CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-9001

OFÍCIO N° 042/2025

Piumhi, 28 de janeiro de 2025.

A Suas Excelências os Senhores

João Lúcio de Matos - Presidente da CSPPMUC

Fábio Henrique Novaes Ferreira - Vice-Presidente da CSPPMUC

Antônio Fernando Gomes - Secretário/Relator da CSPPMUC

João Marcos Macedo Silveira - Suplente da CSPPMUC

Assunto: Solicitação n° 1/2025 recebida pelo serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal

- Radar de velocidade no Trevo Nova Piumhi

Senhor Presidente e demais membros da CSPPMUC,

Encaminhamos a Vossas Excelências, em anexo, com fulcro no art. 2o da Resolução

n° 02, de 04 de junho de 2019, a Solicitação n° 1/2025 - Procedimento n° 7/2025, recebida pelo

serviço de Ouvidoria online da Câmara Municipal de Piumhi em 27/01/2025, a qual solicita a

possibilidade de reduzir a velocidade do radar localizado no trevo da Nova Piumhi e a instalação de

câmera de olho vivo.

Respeitosamente,

JAQUELINE APARECIDA DE SOUZA

Assessora Jurídica - OAB/MG n° 176.192

KETLEY CRISTINA MACHADO SILVA SOUZA

Assessora Legislativa

PROTOCOLIZADO f M
J^UKiastiLkhoras

câmara municipal de pium

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

Radar de velocidade no trevo Nova Piumhi — Câmara Municipal d... https://www.piumhi.mg.leg.br/ouvidorial

Radar de velocidade no trevo Nova
Piumhi
última modificação 27/01/2025 17h00

Olá boa tarde, Gostaria que os senhores vereadores

analisassem a possibilidade de reduzir a velocidade do

radar de 60 km para 40 km, visto que essa velocidade

causa riscos para motoristas e pedestres que usam o

trevo de acesso para o bairro Nova Piumhi. Esse

trecho é urbano, seria muito bom se fosse reduzido

para 40km. Esse local já aconteceram vários

acidentes. E também seria viável que instalassem com

mais urgência a camera de olho vivo na praça da Utam

visto que não possui mais camera naquele local, pois

isso causaria mais segurança para os pedestres e

motoristas que passam a noite naquele local. Muito

obrigado pela atenção.

Criada em: 27/01/2025
17h00
Tipo de solicitação:
Solicitação
Área: Ouvidoria
Protocolo:

Status atual: Pendente

Informação pessoal
Nome: Anomino
E-mail. 00000000000000
Endereço:
Cidade: Estado: Minas Gerais CEP:

Respostas

I of I

Ainda não existem respostas para esta solicitação.

Adicionar resposta

Insira aqui o texto
da resposta...

Procedimento:

Arquivos anexados

Esta solicitação ainda não contém nenhum arquivo anexado.

27/01/2025, 16:13

https://www.piumhi.mg.leg.br/ouvidoria'%25e2%2596%25a0%25e2%2596%25a0%25e2%2596%25a0%25e2%2596%25a0%25e2%2596%25a0%25e2%2596%25a0%25e2%2596%25a0%25e2%2580%25a2

Ketley C. M. S. Souza - Camara Piumhi

De: Ketley C. M. S. Souza - Câmara Piumhi
Enviado em: quarta-feira, 29 de janeiro de 2025 15:09
Para: luciomatos.camara@gmaii.com;

vereadorfabiotulim@gmail.com; afgomes2012
@hotmail.com; m.joaomarcos@yahoo.com

Assunto: Enc. processo de tramitação do Proc. 7/2025 Solicitação n°
1/2025

Anexos: 2025-01-27 Of_042 Enc_Solicitção_5_Proc_7_CSPPMUC.pdf;
2025-01 -25 Solic1_Proc_7_Radar_trevo_Nova_Piumhi.pdf

Aos membros da Comissão de Serviços e Políticas Públicas Municipais, Urbanismo e

Cidadania - CSPPMUC

João Lúcio de Matos - Presidente

Fábio Henrique Novaes Ferreira ■ Vice-Presidente

Antônio Fernando Gomes ■ Secretário/Relator

João Marcos Macedo Silveira - Suplente

Senhor Presidente e demais membros da CSPPMUC,

Encaminho a Vossas Excelências, em anexo, com fulcro no art. 2o da Resolução n°

02, de 04 de junho de 2019, a Solicitação n° 1/2025, recebida pelo serviço de Ouvidoria online da

Câmara Municipal de Piumhi, a qual solicita a possibilidade de reduzir a velocidade do radar localizado

no trevo da Nova Piumhi e a instalação de câmera de olho vivo.

Respeitosamente,

KETLEY CRISTINA MACHADO SILVA SOUZA

Assessora Legislativa

i

mailto:luciomatos.camara@gmaii.com
mailto:vereadorfabiotulim@gmail.com
hotmail.com
mailto:m.joaomarcos@yahoo.com